
 
 

平成２７年度 
ふるさと長崎応援寄付金 

実績報告書 
    
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

新上五島町 頭ヶ島教会 

 
 
 



ふるさと長崎を応援してくださる皆様へ ごあいさつ 

人や産業、地域が輝く長崎県の実現に向けて 
ふるさと長崎応援寄付金につきましては、多くの皆様から励ましのお言葉と

ともに、心温まるご支援をいただき、改めまして深く感謝を申し上げます。 

さて、昨年 10 月に開催いたしました「ねんりんピック長崎 2016」では、

心温まるふれあいや交流が生まれた長崎県らしい魅力あふれる大会を実現する

ことができ、高齢者の皆様の活力と、健康づくりや生きがいづくりの大切さを、

改めて実感したところであります。 

皆様方には、ご支援・ご協力を賜り、この場をお借りして、厚くお礼を申し

上げます。本当にありがとうございました 

また、世界遺産登録を目指しております「長崎と天草地方の潜伏キリシタン

関連遺産」につきましては、今年 2 月、正式な推薦書が提出されたところであ

り、今後、さらに関係県市町等との連携を深めながら、平成 30 年の登録実現

に全力を傾注してまいります。  

今年度は、「人、産業、地域が輝くたくましい長崎県づくり」を基本理念に掲

げる長崎県総合計画「チャレンジ 2020」に基づき、様々な施策を展開してま

いりました。有効求人倍率も 1.1 倍台まで回復し、若者の県内就職率の向上や

企業誘致の進展、観光客数や農業産出額の増加など具体的な成果が現れてきて

いるところでありますが、全国的に進む人口減少の流れに歯止めをかけるまで

には至っておりません。 

来年度は、今年度の施策について検証を行いながら、施策効果がさらに早期

に発現され、着実に県政の発展につながるよう、必要な見直しに努め、新たな

施策の構築にも力を注いでまいりたいと考えているところであります。 

長崎県といたしましては、皆様からお寄せいただきました貴重な寄付金を有

効に活用させていただきながら、誇りと愛着を感じ、活力にあふれ、県民の皆

様が生きがいをもって暮らしていただけるような「ふるさと長崎県」の実現に

向け、全力で取り組んでまいります。 

どうか皆様におかれましては、これまでと変わらぬお力添えを賜りますようお

願い申し上げます。 

 

長崎県知事 中村法道 

 



寄付の報告 

  

 

平成２７年度にお寄せいただいた寄付の金額、件数及び使いみちについてご

報告します。 

 
◆寄付の金額及び件数 

 

金額 件数 

16,609,200 円 884 件 

 
◆寄付の金額及び件数 

 

主な施策 金額 件数 

1 
しまや半島の癒しあふれる自然景観の 

保全や地域振興の支援 
3,569,000 円 249 件

2 世界遺産登録の推進 1,544,000 円 95 件

3 
郷土の歴史・文化資源の発掘・芸術 

文化を生かしたまちづくり 
1,303,000 円 80 件

4 安心・安全な暮らしの提供 2,440,000 円 155 件

5 青少年のスポーツ強化 985,000 円 68 件

6 その他長崎県の発展に寄与する施策 6,768,200 円 249 件

合計 16,609,200 円 896 件

複数の施策を選択した方がおられるため、施策ごとの合計件数は寄付の件数と一致しません。 

 
 
 
                  〒850-8570 

                  長崎市江戸町２－１３ 

                  TEL 095-895-2212 FAX 095-895-2555 

                  E-mail : furusato@pref.nagasaki.lg.jp 

 
 


